
 

حقوق کم و بیماری شغلی کارگران
مشکلات کارفرمایان حوزه مرغداری و دامداری بهانه ای را 
برای عدم توجه به نیازهای اساسی و حقوق پایه ای نیروی کار 
این بخش نیز فراهم کرده است. در این میان، کارگران صنعت 
دام و طیور و مشکلاتشان یکی از مغفول مانده ترین بحث های 
جامعه کارگری ایران است که هنوز ابعاد مختلف آن مورد بحث 
و کنکاش قرار نگرفته است.  ایلنا نوشته: بحث از کارگران صنایع 
و کسب وکارهای دامداری و طیورداری کشور البته اندکی غامض 
و پیچیده نیز خواهد بود؛ صنعتی که به رغم نرخ سود بالای آن 
برای کارفرمایان به دلیل مسائلی مثل کنترل های قیمتی وعدم 
حمایت کافی از تولید، برای کارفرمایان نیز مشقات قابل توجهی 
دارد، اما مشکلاتِ کارفرمایان این حوزه، بهانه ای را برای عدم 
توجه به نیازهای اساسی و حقوق پایه ای نیروی کار این بخش 
نیز فراهم کرده است.  علی. الف. خ کارگر سابق یک مرغداری 
در رابطه با سختی کار در دامداری ها و مرغداری ها می گوید: کار 
در مرغداری عملا باید به عنوان کار سخت و زیان آور شناسایی 
شود، زیرا ما هم در معرض انواع و اقسام بیماری ها قرار داریم 
که میان انسان و حیوان مشترک است و برخی از همکاران ما در 
پایان چند سال کار دچار مشکل ریوی حاد شدند.  او می افزاید: 
علاوه بر این اغلب دامداری ها و به ویژه مرغداری ها دچار مشکل 
آلودگی صوتی و مشکل تهویه هوا وعدم خروج صدا هستند. 
این مسئله باعث شده تا خود من حداقل در فرآیند کار با پنج 
سال سابقه دچار مشکل شنوایی و اعصاب شوم و در خیلی از 
امور روزمره دچار مشکل باشم.  سورنا. آ )کارفرمای سابق یک 
مرغداری( می گوید: تب مالت، تب زرد، تب کیو، تب یونجه، تب 
بازگرد کنه ای )بورلیا(، تب خونریزی دهنده، کزاز، سیاه زخم، 
سالک، کیست هیداتیک، بیماری های انگلی و انواع و اقسام قارچ 
جزو بیماری های عمده ای است که کارگران مرغداری ها به آن 
دچار هستند.  فشار کار بالا اما حقوق اندک و عدم آموزش منشأ و 
مبدا بخش زیادی از مشکلات کارگران را هم باید در نظر گرفت.  
ماهان. م که خود یک کارگر قرارداد موقت برای کار معین در 
دامداری ها بوده است، در رابطه با سختی و فشار کار بالای 
دامداری می گوید: خود من چند نوبت در مرغداری و گاوداری 
کار واکسیناسیون را به دلیل تخصصم در این حوزه انجام دادم. 
بیش از ۱۴ ساعت کار سرپایی برای یک ماه در استان های گیلان 
و مازندران انجام دادم، این درحالی بود که حقوق پرداختی ما 
نصف پرداختی حقوق مطابق با قانون کار در سال ۱۳۹۷ بود.  
علی. الف. خ کارگر سابق دامداری و مرغداری از علت مشکلات 
این حوزه می گوید و خاطرنشان می کند: بخش عمده ای از 
مشکلات کارگران از جمله حقوق پایین و فقدان آموزش، به 
دلیل مشکلات مالی کارفرمایان این حوزه است که بیشتر به 

خاطر سیاست های دولت دچار آن هستند. 

انتظار طولانی برای پاداش
سه شنبه های اعتراضیِ بازنشستگان کشوری مقابل صندوق 
بازنشستگی یا سازمان برنامه و بودجه ادامه دارد و در این میان؛ 
بازنشستگان فرهنگی بخش قابل توجهی از بازنشستگان 
مطالبه گر را تشکیل می دهند؛ بازنشستگانی که بیش از یکسال 
است به طور رسمی به خدمت خود پایان داده اند اما هنوز 
»پاداش پایان خدمت« خود را دریافت نکرده اند. ایلنا نوشته: 
معلمی را تصور کنید که سی سال در یک منطقه  محروم کشور 
مثلًا قصر قند یا سراوان در سیستان و بلوچستان پای تخته 
سیاه ایستاده و درس داده، معلمی که سی سال با حقوق معلمی 
یک زندگی ساده را در یک منطقه  محروم جمع و جور کرده و به 
کودکان روستایی و فقیر درس زندگی داده تا شاید فردا زندگی 
بهتری داشته باشند؛ حالا بعد از سی سال کار با تخته سیاه و 
کتاب و قلم، زندگی خودش هزار و یک مشکل دارد، نه پاداش 
پایان خدمت او واریز شده و نه رتبه بندی برایش اجرا شده است. 
این معلمِ ساکن منطقه  محروم کشور، در دوران بازنشستگی و 
وقتی تنها امید این دوران یعنی پاداش پایان کار را بعد از سیزده 
ماه به حسابش نریخته اند، صدایش به جایی نمی رسد....  »باز 
هم باید منتظر بمانید، بودجه نیست«؛ این پاسخ مسئولان 
برای حدود ۵۰ هزار معلمی ست که در سال ۱۴۰۱ و عموماً در 
مهرماهِ این سال بازنشست شده اند. قطار شتابانِ تورم منتظر 
نمانده است، اما معلمی که باید با حقوق ناچیز بازنشستگی 
بدون رتبه بندی بسازد، باید منتظر بماند.  براساس آمارهای 
نباشته  یکسال اخیر حداقل ۵۰ درصد بوده  رسمی تورم ا
است، به عبارت ساده تر، یکسال تاخیر، قدرت خرید پاداش 
بازنشستگان را حداقل ۴۰ تا ۵۰ درصد کاهش داده است، اما آیا 
جریمه  این تاخیر به بازنشستگان پرداخت می شود؟ مگر نظام 
اقتصادی و به طور مشخص بانک ها، سود بیست و چند درصدی 
و جریمه دیرکرد از مردم نمی گیرند، پس چرا معادلات سود و 
زیان یکجانبه است؟! معلمان بازنشسته از این تاخیر ناراضی اند 
و برنامه هایشان با اخلال مواجه شده و این در حالیست که تا 

امروز پاسخ روشنی نگرفته اند. 

تنباکو
با اینکه راجع به مضرات تنباکوهای خارجی از سوی 
پزشکان و مسئولان وزارت بهداشت هشدار داده شده است 
اما همچنان به دلیل تنوع در نوع این گونه تنباکوها و توزیع 
گسترده آن در سطح کشور و با داشتن متقاضیان فراوان، 
شاهد عرضه وسیع این محصولات خانمانسوز هستیم که 

نیاز به رسیدگی فوری مسئولان مربوط دارد. 
یک شهروند از تهران 

پیک موتوری
در یک رستوران به عنوان پیک موتوری کار می کنم. با 
توجه به اینکه این شغل از لحاظ امنیت جانی در حد خیلی 
پایین است ولی هر جا که برای کار می رویم و صحبت از بیمه 
می آید می گویند پیک موتوری را که بیمه نمی کنند. چرا 
مسئولان نظارتی بر روی پیک های موتوری ندارند که لااقل 

آنها هم بیمه شوند و بتوانند از این مزایا استفاده کنند. 
حسنی از تهران 

آرمان ملی: این روزها آمار و ارقام متفاوت و گوناگونی پیرامون 
بالا رفتن آمار اختلالات روانی در ایرانی ذکر می شود که نشان 
می دهند اوضاع روحی و روانی مردم در وضعیت مناسبی نیست. 
هرچند یکی از مهم ترین دلایل این به هم ریختگی می تواند 
نشات گرفته از مسائل اقتصادی و عدم توانایی در تامین معاش 
و حتی خرج روزمره باشد، اما برخی کارشناسان سعی می کنند 
آن را به حوزه های اجتماعی و سبک زندگی نیز ربط داده و تاکید 
کنند که ترویج آنچه آن ها سبک زندگی غربی می گویند در این 
بد شدن حال روح و روان مردم تاثیر بالایی داشته است.  هرچه 
هست، زمانی که روح و روان فردی به هم می ریزد به جایی می رسد 
که ضرورت دارد برای درمان خود اقدام کند. نزد مشاوران، 
روانشناسان، روانپزشکان یا پزشکان روح برود و این را هم از نان 
شب برای خود واجب تر می بیند اما وقتی که نانی برای شب وجود 
نداشته باشد بی شک درمان او هم قابل انجام نخواهد بود زیرا 
هزینه های درمان روان در ایران بسیار بالاست و چنین افرادی که 
تعدادشان هم کم نیستند باید خود را به دست مرور زمان بسپارند 
تا شاید زمان مرهم شده و انان را درمان کند ؛ به همین علت در 
این مدت ناچارند هم از فقر مادی رنج بکشند و هم رنج روحی که 
قطعا رنجی مضاعف است. با اینکه رئیس سازمان نظام روانشناسی 
و مشاوره، تعرفه های مصوب هیات دولت برای مشاوره را ارقامی 
حدود 2۳۰ تا 2۷۰ هزار تومان اعلام کرده اما به گزارش »آرمان 
ملی«، تعرفه های اعلام شده با هزینه های مشاور، روانشناس و 
روانپزشک در سال های گذشته بوده اند و بعید به نظر می رسد این 
موارد در مورد همه پزشکان و مشاوران مصداق داشته باشد! نکته 
دیگری که در صحبت های این مسئول قابل مشاهده است تفاوت 
نرخ با توجه به تخصص پزشکان و مشاوران است با این توضیح که 
این تعرفه به ازای هر ۴۵ دقیقه، 2۳۰ هزار تومان برای فرد دارای 
مدرک کارشناسی ارشد بوده و 2۷۰ هزار تومان نیز تعرفه مشاور 

دارای مدرک دکتری تخصصی است. 

   مشاوران و روانشناسان هم تحت فشار اقتصادی اند!
علی فتحی آشتیانی در برنامه تهران 2۰ در خصوص تعرفه های 
مشاوره گفته: تعرفه مصوب و پیشنهادی هیات دولت برای سال 
جاری 2۳۰ هزار تومان به ازای هر ۴۵ دقیقه برای کسی است که 
دارای مدرک کارشناسی ارشد و 2۷۰ هزار تومان برای کسی است 
که مدرک دکترای تخصصی دارد. انتظار می رود همکاران این تعرفه 
را که توسط هیات دولت ابلاغ و در سایت هم درج شده، رعایت 
کنند. البته این ۴۵ دقیقه معادل 2۳۰ یا 2۷۰ هزار تومان، پاسخگوی 
مخارج جاری افرادی که مرکز مشاوره و کلینیک دارند، نیست. از 

طرفی مشکلات روانشناختی با یک جلسه حل نمی شود و نیازمند 
جلسات متعدد است و از سوی دیگر هزینه ها بسیار بالاست و 
مشاوران و روانشناسان هم تحت فشار اقتصادی و مشکلاتی در 
مراکز هستند.  او با اشاره به نظارت  بر مراکزی که مبالغ بالاتر از 
این تعرفه دریافت می کنند، توضیح داده: موارد خاصی هستند 
که ساعتی ۸۰۰ هزار تومان دریافت کرده اند که این موارد را 
پذیرفته و رد نمی کنم. در برنامه داریم معاونت انتظامی سازمان 

فعالیت خود را بیشتر و بازرسی های آشکار یا غیرآشکار انجام داده 
و یک ارزیابی از وضعیت موجود داشته باشیم. امیدوارم بتوانیم به 

برخی از مشکلات جامعه خودمان در رابطه با هزینه ها بپردازیم. 

   شکایت خود را مکتوب ارائه کنید
آشتیانی در مورد گزارش هایی مبنی بر افزایش تخلفات هم 
گفته: ماده ۱۹ و 2۰ قانون سازمان نظام روانشناسی و مشاوره، 
در ارتباط با تخلفات روانشناسان و مشاوران است. یک هیات 
حل اختلاف داریم که اگر مراجعه ای از روانشناس یا مشاور 
شکایت کند که هزینه بیشتری دریافت کرده و یا هر شکایت 
دیگر، در ابتدا هر دو طرف را دعوت و سعی بر حل آن مشکل 
می کنیم که به مراجع بالاتر کشیده نشود؛ اگر در این مرحله 
نتوانستیم مشکل را حل کنیم، یک  کمیسیون تخلفات بدوی که 
از تعدادی متخصص، حقوقدان و وکیل تشکیل شده و این مساله 
را مورد بررسی قرار داده و به حکمی می رسند و اگر نیاز به تجدید 
نظر بود، به کمیسیون تجدید نظر رفته و در آنجا قطعی می شود. 
حکم ها قانونی است و می تواند مواردی همچون ۳ ماه انفصال 
از خدمت، ۶ ماه، ۱سال، ۳سال و ۵سال و در نهایت لغو پروانه 
خدمات هم صادر شود. البته مردم می توانند به صورت مستقیم 
به سازمان نظام روانشناسی مراجعه و شکایت خود را مکتوب 

ارائه و ما موظف هستیم آن را بررسی کنیم. 

   سراغ روانشناسانی بروید که نامشان در لیست 
سازمان روانشناسی ثبت شده

رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره در پاسخ به اینکه 
بسیاری از مراکز مشاوره مجوز ندارند و مردم اعتمادشان را از 
دست داده اند لذا چه نظارتی بر این امر وجود دارد، توضیح داده: 
درصدی که مجوز ندارند در مقایسه با درصدی که مجوز دارند 
بسیار بسیار کم بوده و شاید یک الی دو درصد است. ما در این 
سازمان بیش از ۵۷ هزار عضو داریم که نزدیک به 2۰ هزار نفر 
از آنان پروانه تخصصی داشته و می توانند خدمات ارائه کنند. 
شاید بهتر باشد مردم سراغ روانشناسانی بروند که نام آنان داخل 
سایت سازمان است یا سراغ کسانی بروند که در آن مرکز پروانه 
اشتغال تخصصی نصب شده و سراغ افرادی خارج از این دست 
نروند. این موضوع نیاز به اطلاع رسانی و آگاهی مردم دارد. در 

سایت سازمان یک لیستی از روانشناسان زرد یعنی کسانی که 
مدرک نداشته و کار مشاوره می کنند، وجود دارد. مردم باید 
انتخاب، شناسایی و ارزیابی کرده که می خواهند به چه مشاوری 
مراجعه کنند.  فتحی آشتیانی در خصوص پرداخت این هزینه ها 
توسط بیمه، افزوده: در مورد بیمه دو گرایش  روانشناسی بالینی 
و سلامت در خدمات  خود از طریق بیمه پشتیبانی می شوند. 
یکی از برنامه های ما این است که بتوانیم سطوح بیمه را گسترش 
دهیم چرا که اعتقاد من بر این است که همه گرایش های 
روانشناسی به نوعی با سلامت ارتباط دارد. برای مثال کسی که 
روانشناسی تربیتی خوانده و به مدارس می رود یک نوع خدمات 
سلامت را به فرزندانی که دچار افت تحصیلی و اضطراب هستند 
ارائه می کند یا کسی که روانشناسی صنعتی سازمان دارد و سراغ 
کارخانه ها و نهادهای مختلف می رود و به کارمندان و کارگران 
خدمات ارائه داده، کارهای روانشناختی انجام می دهد و باید 
مشمول بیمه شود. همه گرایش های روانشناختی به یک نوعی 
خدمات ارائه می کنند و باید مشمول بیمه شوند. سعی می کنیم 

که با بیمه خدمات سلامت وارد مذاکره شویم. 

   همه باید دستگاه کارت خوان داشته باشند
او از عدم استفاده دستگاه های کارت خوان در برخی از مراکز 
گفته: در این حوزه ما با پزشکان مشترک هستیم. باید تمام 
دفاتر و مراکز مشاوره ما دستگاه کارت خوان داشته باشند و 
مراجعه کننده بایستی هزینه آن را واریز کند و خارج از این مورد 
تخلف است. مراجعین می توانند این مورد را هم به سازمان ارجاع 

دهند تا ما آن را پیگیری کنیم. 

   چه لزومی دارد؟
فتحی آشتیانی رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
در خاتمه از مشکلات موجود در قانون برنامه هفتم اینگونه 
گفت: در دو فصل ۱۴ و ۱۶ به این موضوعات به صورت جدی 
پرداخته شده است. در فصل ۱۴ با موضوع ارتقای نظام سلامت، 
در بند دو گفته شده که در صدد تاسیس مرکز ملی روانشناسی 
و مشاوره خانواده هستیم و پس از تصویب این قانون، شش ماه 
بعد لازم الاجراست. سوال من این است که این مرکز یعنی چه؟ 
در حال حاضر ما دارای سازمان نظام روانشناسی هستیم و 
بسیاری از نهادهای دیگر همچون بهزیستی، قوه قضائیه و وزارت 
ورزش و جوانان در حال پروانه دادن به این مراکز هستند. این 
پروانه را به کسی می دهند که پروانه اشتغال تخصصی از سازمان 
نظام  روانشناسی و مشاوره گرفته باشد. راه اندازی چنین 
مرکزی یعنی چه؟ و این یک چالش است. ما سازمان 
نظام روانشناسی داریم چه لزومی دارد که بخواهیم مرکز 

دیگری را ایجاد کنیم؟

   نکته ای که بد نیست در پایان گزارش به آن 
اشاره کنیم بحث بیمه و عدم مشمول بودن بسیاری از 
خدمات روان درمانی در حوزه بیمه و اینگونه خدمات 
درمانی است. مساله ای که بی شک و با توجه به آمار بالا 
و رو به افزایش اختلالات روانی در ایران )به هر علتی( بیش 

از گذشته باید مد نظر و مورد توجه قرار بگیرد. 
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اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

 لرزه در خراسان 
زلزله برای دومین بار بخش هایی از استان 
خراسان رضوی را به لرزه درآورد.  به گزارش 
مرکز لرزه نگاری، زلزله ای به بزرگای ۳.۵ در 
مقیاس ریشتر دیروز 2۴ مهر ۱۴۰2 ساعت ۱۶ و 
۱۶ دقیقه و 2۳ ثانیه نیشابور در استان خراسان 
رضوی را لرزاند.  ظهر روز گذشته زلزله ای به 
بزرگای ۳.۵ ریشتر ساعت ۱2 و ۶ دقیقه حوالی 
نیشابور را به لرزه درآورده بود.  طی یک هفته 
گذشته مشهد در استان خراسان رضوی به دلیل 
زلزله های افغانستان بارها زمین لرزه را احساس 

کرده بود. 

فقط یک ماه شیرخشک داریم
رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به رفع مشکل 
کمبود شیرخشک تا یک ماه  آینده گفت: فعلًا 
محدودیتی در عرضه شیرخشک به هر کد ملی 
نوزاد، وجود ندارد.  حیدر محمدی در حاشیه 
همایش روز جهانی غذا در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر موضوع کمبود شیرخشک و عدم تامین ارز 
مورد نیاز تولیدکنندگان این محصول برای 
واردات مواد اولیه شیرخشک اظهار کرد: ارز 
موردنیاز واردات مواد اولیه شیرخشک در حال 
حاضر تخصیص داده شده و در چندماه گذشته در 
زمینه انتقال ارز به مشکل خورده  بودیم که ناشی 
از مشکلات حاصل از تحریم بوده و این موضوع 
در حال حاضر رفع شده است؛ ما به تولیدکننده ها 
اعلام کردیم که تأخیر ایجاد شده در انتقال ارز 

را جبران کنند تا نیاز به واردات نداشته باشیم. 
او افزود: برای بخشی از محصولات شیرخشک 
که دچار کمبود شده بودند مجوز موقت واردات 
صادر کرده ایم که میزان آن زیاد نیست. واردات 
موقتی و کوتاه مدت خواهد بود و با کمک 
تولیدکننده ها مشکل را مرتفع می کنیم و 
برآوردمان این است که تا یک ماه آینده مشکل 

کمبود شیرخشک برطرف خواهد شد. 

کمبود بیمارستان فوق تخصصی 
کودکان 

حسینعلی شهریاری، عضو کمیسیون بهداشت 
مجلس به خبرآنلاین گفت: »کشور ما کشور 
جوانی است و کودکان در آن عدد قابل ملاحظه ای 
دارند ما بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی که 
تخت بالایی داشته باشد در کشور کم داریم. 
به رغم مرکز طبی کودکان و بیمارستان مفید 
و علی اصغر بازهم کمبود محسوس است و نیاز 
به تخت بیمارستانی فوق تخصصی بسیار جدی 
است. ما نیاز داریم تا بیمارستان کودکان با 

استانداردهای روز دنیا بسازیم.«

 ماده 10 قانون کار
 اصلاح می شود

ماده ۱۰ قانون کار یکی از موارد مهم در جهت 
توجه به کرامت انسانی و حفظ امنیت شغلی 
کارگران است.  معاون روابط کار وزارت کار از 
اصلاح ماده ۱۰ قانون کار به منظور ایجاد امنیت 
شغلی کارگران خبر داد و گفت: با اصلاح قانون کار 
و ایجاد امنیت شغلی برای کارگران به بهره وری 
در تولید و ارتقای تولید کمک شایانی می شود.   
به گزارش تسنیم، علی حسین شهریور, معاون 
روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
آخرین اظهارات خود درباره اصلاح قانون کار 
گفته است: این قانون در کمیسیون های دولت 
در حال بررسی است و در راستای امنیت شغلی 
کارگران ۸ماده را اصلاح می کنیم. او با بیان 
اینکه برای موفقیت و رفع مشکلات کارگران و 
کارفرمایان باید توازن و تعادل را در نظر بگیریم 
بیان کرده است: یکی از دغدغه ها، اقدامات و 
پیگیری های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
افزایش امنیت شغلی و کاهش مشکلات جامعه 
کارگری است. به عنوان یک قوه حاکمیتی در 
حوزه روابط کار در تلاش هستیم تا با تنظیم 
روابط بین کارگر و کارفرما این امور به خوبی 

انجام شود. 
 

 ادامه بی سامانی
 سرویس دانش آموزان 

طبق توافق انجام شده در کارگروه ماده ۱۸ 
مقرر شد تا مدارس امسال هم انعقاد قرارداد 
سرویس مدارس را عملیاتی کنند اما از سال 
تحصیلی آینده دیگر اجازه این کار را ندارند و تمام 
کار سرویس مدارس به شهرداری واگذار می شود.   
به گزارش تسنیم، در سال تحصیلی جدید با 
ابلاغ آیین نامه جدید حمل و نقل دانش آموزان، 
مسئولیت سرویس مدارس به شهرداری ها و 
وزارت کشور واگذار شد و مدیران مدارس از 
پروسه انعقاد قرارداد با پیمانکاران سرویس 
مدارس حذف شدند.  با توجه به ابلاغ آیین نامه 
جدید در تاریخ ۱۴ شهریور، هماهنگی ها به 
خوبی شکل نگرفت و همین موضوع باعث ایجاد 
مشکلاتی برای خانواده ها از جهت یافتن سرویس 
مناسب برای فرزندشان شد از سوی دیگر مدارس 
هم تعهدی را در قبال سرویس مدارس قبول 
نمی کردند.  امین رهبر؛ مدیر نوسازی سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران درباره 
بلاتکلیفی سرویس مدارس در مهر امسال گفت: 
هر سال قبل از آغاز مهر، مدارس برای انعقاد 
قرارداد با شرکت های فعال در حوزه سرویس 
مدارس اقدام می کردند اما امسال آیین نامه 
جدید، ۱۴ شهریور توسط دولت ابلاغ شد در 
حالیکه بخشی از فرایندها همچون شناسایی 

شرکت ها و فراخوان آنها انجام شده بود. 

نگاه کارشناس هلندی به تداوم زمین لرزه افغانستان چیست؟

9 روز لرزش همـراه با بهت و تـرس  
اما صبح روز یکشنبه افغانستان یک بار 
دیگر لرزید، روندی که از نیمه ماه مهر 
ادامه دارد و فاجعه ای بزرگ در این کشور 
درست کرده است، مرگ بیش از 2۰۰۰ 
نفر در این کشور به بحران کمبود غذا گره 
خورده، »فاجعه سر فاجعه« نامی بود که 
سازمان برنامه جهانی غذا برای حوادث اخیر 
افغانستان آن را انتخاب کرد، این سازمان 
گفت: »بازماندگان زلزله  هرات شب ها را در 
میان آوارها می خوابند، درحالی که گرسنه 

و وحشت زده هستند.«
زلزله صبح یکشنبه افغانستان مانند زلزله 
۱۵ مهر یکبار دیگر در مشهد احساس شد، 
زلزله ای که اگرچه خسارتی در ایران نداشت 
اما منجر به تعطیلی مدارس برخی شهرها 
شد، سیدامیر شوشتری، مدیرکل آموزش 
و پرورش خراسان رضوی گفت: »بر این 
اساس در تصمیم گیری انجام شده تمامی 
مدارس شهرهای تربت جام، تایباد و خواف 
تعطیل و آموزش در آنها به صورت مجازی 

انجام می شود.«
کشور  این  در  زلزله ها  تداوم  حالا 
مهدی  است،  شده  نگرانی  سبب ساز 
زارع، استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله 
دراین باره به خبرآنلاین گفته: »تا روز 2۳ 
مهر چهارمین زمین لرزه با بزرگای بیشتر 

از ۶ ریشتر در نزدیکی هرات اتفاق افتاد، 
این زلزله ها از ۱۵ مهر شروع شده و امروز 
نهمین روز وقوع زلزله در افغانستان است و 
همچنان زلزله ها در این پهنه ادامه دارند، 
تا 2۳ مهر، ۳۱ رخداد زمین لرزه با بزرگای 
بیشتر از ۴ ریشتر در این پهنه اتفاق افتاده 
است، که از این ۳۱ زلزله ۹ مورد آن با 
بزرگای بیشتر از ۵ ریشتر بوده و بزرگای ۴ 

زلزله بیشتر از ۶ ریشتر بوده است.«

   پیش بینی زلزله افغانستان توسط 
کارشناس هلندی

از آن جایی که زلزله افغانستان ادامه دار 
شده است بازار شایعه و پیش بینی به راه 

افتاده، پای ثابت این پیش بینی ها هم همان 
کارشناس هلندی است، زارع دراین باره 
توضیح داده: »توالی زمین لرزه های شدید 
قابل توجه است در این وضعیت توصیه 
می شود که به هیچ عنوان به نقطه نظرات 
غیرکارشناسی زلزله شناسی و زمین شناسی 
مانند نظرات آن فرد هلندی که اخیراً هم 
درباره زلزله های افغانستان اظهار نظر کرده، 
توجه نشود، او درباره این زلزله ها در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشته که دیروز وقوع زلزله 
روز 2۳ مهر در افغانستان را پیش بینی کرده 
بود، اما وقتی به متن نوشته شده توسط او 
مراجعه می کنیم نوشته که زمین لرزه از 
افغانستان تا آسیای مرکزی، رومانی، شرق 

اروپا و ترکیه قابل انتظار است، معنی چنین 
متنی پیش بینی زلزله نیست و به هیچ عنوان 

معنی پیش بینی زلزله هرات را ندارد.«
او ادامه داده: »اظهار نظرهای دیگر هم 
شبیه نظرات فرد هلندی بیان شده است، 
نظراتی که بدون هیچ گونه اطلاع از شرایط 
زمین شناختی سامانه گسله هیرمند و سابقه 
لرزه خیزی در این منطقه صورت می گیرد 
متاسفانه سبب انتشار مطالب غیرعلمی 
می شود، مطالبی که بعد از آن خیلی ها 
مدعی موفقیت پیش بینی های خودشان 
هم می شوند، امیدوارم چنین روندی آسیب 

بیشتری به مردم آن منطقه نزند.«

   زلزله پیاپی پیش بینی شده بود؟
شدت وقوع اولین زلزله در افغانستان 
طوری بود که برخی کارشناسان تداوم 
پس لرزه های بزرگ را در روزهای آینده 
پیش بینی کنند. مهدی زارع، پانزدهم مهر 
امسال در واکنش به اولین زلزله افغانستان 
به خبرآنلاین گفته بود: »»کانون زمین 
لرزه ها بین ۸ تا ۱۵ کیلومتر بوده، چنین 
میزان آزادی انرژی و گسیختگی گسله 
موجب رخداد پس لرزه ها حداقل در چند 
هفته آینده و حتی چند ماه آینده خواهد 

شد.«

 طبق تعرفه مصوب دولت ؛ 
 هزینه هر ۴۵ دقیقه »مشاوره« 270 هزار تومان اعلام شد

درمانِ روان  
لاکــچری ماند!

به گزارش »آرمان ملی«، تعرفه های جدید برای هزینه های مشاور، روانشناس 
و روانپزشک در حالی اعلام شد که مردم مبالغ این چنینی را در سالهای 
گذشته پرداخت می کردند؛ برای همین به نظر می رسد این تعرفه های اعلامی 
توسط همه پزشکان و مشاوران اجرایی نشود چراکه در حال حاضر مردم 

تجربه پرداخت مشاوره ساعتی 800 هزارتومان را هم دارند.


